
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 11-01-2019

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK
PATRIMONIO COMUNALE - PERIODO 31/01/2019-31/01/2020

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di

Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.

76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 98 del 19.11.2018 concernente il conferimento dell'incarico di
Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione 1071 del 05.12.2017 di conferimento incarico di posizione organizzativa
denominata Gare Contratti e Provveditorato alla dott.ssa Roberta Baita per il periodo dal 11/12/17
al 31/10/18, prorogata sino al 31/12/18 con successiva determinazione n. 972 del 29/10/18 e da
ultimo sino al 31/03/2019 con atto 1324 del 20/12/2018;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 79 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione triennale 2019 – 2021;

Accertato che il PEG  è in corso di approvazione;

CONSIDERATO che l'Ente ha sottoscritto con la compagnia AXA ASSICURAZIONI spa, p.i.
035041000276 Agenzia Venezia Centro, i contratti assicurativi all risk patrimonio e all risk
patrimonio beni vincolati – polizze 402654852 e 402654861, con un premio annuo complessivo di

€ 38.820,00 con effetto e scadenza dal 31/01/2018 al 31/01/2019;

CONSIDERATO altresì che, essendo imminente la scadenza del termine del 31/01/2019, è
necessario avviare le procedure per garantire la continuità delle richiamate coperture assicurative;

      DATO ATTO che con determinazione n. 396 del 26/07/2016 è stato affidato il servizio di
brokeraggio assicurativo alla Società Intermedia IB srl di San Donà di Piave (VE) e, in data

08/09/2016, è stato stipulato il relativo contratto reg. Scritture Private n. 157;

 RICHIAMATO l’art. 1, c. 450, L. 296/2006 in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti

di acquisto messi a disposizione da Consip Spa e ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione e verificato che nelle convenzioni Consip attualmente attive e nelle categorie degli
articoli inseriti nel ME.PA. non vi sono i servizi assicurativi oggetto del presente provvedimento;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. che disciplina agli affidamenti di
importo inferiore a € 40.000,00, consentendo l'affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;



RITENUTO, pertanto, di dare mandato al broker assicurativo dell'Ente di rinegoziare la copertura
assicurativa relativa alle polizze sopra citate, periodo dal 31/01/2019 – 31/01/2020, contattando n.

5 compagnie assicuratrici al fine di ottenere le condizioni più convenienti per l’Ente secondo il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i., per un premio lordo complessivo presunto pari a € 39.990,00 sulla base del
capitolato tecnico allegato sub a) al presente provvedimento, tenuto conto della mappatura
valorizzata del patrimonio immobiliare dell’Ente di cui all’elenco allegato sub b) al provvedimento

medesimo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., si provvederà,

con successiva determinazione all'affidamento diretto delle polizze in argomento alla compagnia
assicuratrice che avrà presentato la migliore offerta risultante dal quadro comparativo/analisi
tecnica delle offerte redatto dal broker assicurativo dell’Ente Intermedia I.B. srl;

DETERMINA

DI DARE MANDATO al broker assicurativo dell'Ente Intermedia I.B. srl di rinegoziare la copertura
assicurativa relativa alle polizze all risk, sopra riportate e relative al periodo dal 31/01/2019 –

31/01/2020, contattando n. 5 compagnie assicuratrici al fine di ottenere le condizioni più
convenienti per l'Ente secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art. 95 comma 2 del del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un premio lordo complessivo presunto
pari a € 39.990,00 sulla base del capitolato tecnico allegato sub a) al presente provvedimento,
tenuto conto della mappatura valorizzata del patrimonio immobiliare dell'Ente di cui all'elenco
allegato sub b) al provvedimento medesimo;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art.
32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. precisando i seguenti elementi:

·       Fine: la copertura assicurativa del rischio “all risk patrimonio e all risk patrimonio beni vincolati”;

·       Durata: la copertura assicurativa avrà la durata di 12 mesi dal 31/01/2019 al 31/01/2020

·       Stima dei costi: premio lordo complessivo presunto di € 39.990,00;

·       Clausole essenziali: quelle stabilite nel capitolato tecnico allegato sub a);

·      Scadenza dei pagamenti: il pagamento dei premi verrà eseguito tramite il broker assicurativo

dell'Ente alle scadenze che saranno pattuite con la compagnia assicuratrice affidataria del
servizio;

·      Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2

lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla compagnia assicuratrice che avrà presentato la migliore
offerta secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa risultante dal quadro
comparativo/analisi tecnica delle offerte redatto dal broker assicurativo Intermedia I.B. srl;

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.LGS

50/2016 e s.m.i. è la Responsabile  delServizio Gare Contratti e Provveditorato dott.ssa Roberta
Baita;

 DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 39.990,00 ai seguenti capitoli del Bilancio corrente:

Capitolo Descrizione capitolo di
bilancio

Anno 2019

Pag. 2



Codice di bilancio Periodo dal 31/01/2019 al
31/01/2020

20600001

1.05.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI AI BENI
DEMANIALI E PATRIMONIALI

€ 20.045,00

2720001

1.08.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
CENTRO ELETTRONICO E
TELEFONIA

€ 3.000,00

4110001

 4.01.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
SCUOLE DELL'INFANZIA

€ 1.200,00

4320001

 4.02.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
SCUOLA PRIMARIA

€ 2.700,00

4450001

 4.02.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO

€ 3.700,00

5360001

 5.02.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
ORGANIZZAZIONE
MANIFESTAZIONI TEATRALI E
CULTURALI - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A

€ 500,00

6050001

6.01.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
PISCINA COMUNALE -
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI
I.V.A.

€ 500,00

6150001

6.01.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER
IMPIANTI ED ATTIVITA'
SPORTIVE - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.

€ 300,00

10110001

12.01.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER  ASILO
NIDOSERVIZIO RILEVANTE AI
FINI I.V.A.

€ 900,00

10450001

12.07.1.0110

1.10.04.01.002

PREMI DI ASSICURAZIONE
CONTRO I DANNI PER BENI
SERVIZI SOCIALI

€ 7.145,00

DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente smart cig. n. Z6526AACC5;

DI DARE ATTO che si darà corso alla stipula del contratto assicurativo successivamente alle
verifiche di legge necessarie per l’affidamento e all’assolvimento da parte del soggetto affidatario

Pag. 3



degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 con particolare riguardo a quanto disposto dall’art. 3
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DI DARE ATTO  che si provvederà in fase di aggiudicazione, ai sensi del il D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, alla pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi ai provvedimenti riguardanti
l’affidamento delle polizze in argomento.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 11-01-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK
PATRIMONIO COMUNALE - PERIODO 31/01/2019-31/01/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-01-2019.

*per la motivazione indicata con nota:
Assunte le seguenti prenotazioni di impegno: nn.25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Daniele Campalto 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


